Quæcunque igitur, ut ad scopum redeamus nostrum, ef-
fluvia noxia, Aëri ex solo Warsaviensi communicari pote-
runt, præsertim a supra allegatis cænosis uliginosis ac palu-
stribus oriuntur locis, quæ dum intermixtas sæpius habent
fædas impuritates Salino-Sulphureas acres, & per reactionem
a solis radiis caloreque intenso exalrantur, valde nocivæ eva-
dunt, quod evidentius apparet, dum ab his generata ros &
pruina quandoque arborum & plantarum fecunditatem per-
dunt, eisque variegatas maculas inurunt, foliaque corrugant
& corrumpunt.

Reli-

Reliqua ex tellure suburbiorum assurgentia effluvia sunt insontia, si *Fimeta* excipias, & quod civitatem ipsam etiam spectat, *Sepulchreta* in cœmeteriis & sub Ecclesiis latentia, aut non bene contacta. Et de his quidem in specie moneo, non neglegendam Aëri Warsaviensi labem hinc emergere, quod sepulturæ in templis admittantur promiscue: solent enim fornice subterraneo per magnam ædificii partem instructa esse fere omnia intra & extra Urbem templa, Parochialia præsertim & Monasterialia, quibus mortuorum cadavera inferunt, feriatim juxta & catervatim ibi unum super alterum loculum ponendo: ex his fornicibus in plateas vel cœmeteria patent spiracula ampla satis & patentia, quæ memphitim exhalant perpetuam ex putredine cadaverosa, aëremque longe lateque, insensibiliter licet, inquinant. Quanta autem ex his cadaverum computrescentium exhalationibus noxa viventibus emergat, quivis facile intelligere, si animum advertat, non sine horrore tamen, potest. Refert *Henr. Secreta*, fide dignus & valde æstimatus apud Medicos scriptor, in tractatu de *Feb. Castr. Sect. I. Cap. 5.* quosdam curiositate ductos, subterraneos Romæ collapsorum sepulchrorum speluncas intus videndi, a fœtidis exhalationibus fuisse enecatos, qua de re causam ulterius alibi exponit *Muralus in Colleg. Anat. Sect. 3. p. 58.* Cum his respondet, quod *Ramazini de Morb. Artif. refert. cap. 17.* quod nullum fenem vespillonem viderit unquam. Romani hoc in passu antiquissimis temporibus sub gentilismo adhuc viventes, fuerunt cautiores, uti ex *Leg. 12. Tab. patet: in Urbe ne sepelito.* Nam Imperatoribus saltem, Virginibus Vestalibus locus hic erat concessus: quam legem sapienter repetitam invenimus a *Theodosio M. in Cod. de Sepulch. Viol. L. 6.* Curiosus ergo Antiquitatum rimator *Lilius Gregor. Gyraldus Ferrar. de sepultura ac vario sepeliendi ritu, cap. 5.* consuetudinem notanter taxat, funera in templis promiscuè humandi, cum olim loca ista, sub Christianæ religionis initiis, solis Martyribus relicta fuerint. *Nunc Christiani nostri (præ majorum nostrorum*

rum sancta instituta deperdita) non intra urbem modo defunctorum corpora condunt, verum & si Deo placet, in templis, ipsisque delubris & sacellis, in quibus Divorum cineres & reliquia tantum servari & venerari majorum nostrorum religio fuit, nefariorum & scelestissimorum hominum, utinam & non etiam impiorum, sedissima cadavera condunt. Sunt propria Gyraldi verba.

Hinc dici non potest, quantum placuerit, cum nuper de *Philippo Verheyen*, Celeberrimo apud Lovanienfes Anatomico, legerim, ipsum sibi Epitaphium sequens propria manu scriptum, ac pro omni testamento relictum, post mortem erigi jussisse:

P. VERHEYEN MED. DOCTOR ET PROF. PARTEM SUI MATERIALEM HIC IN COEMETERIO CONDI VOLUIT NE TEMPLUM DEHONESTARET AUT NOCIVIS HALITIBUS INFICERET. R. J. P.

Fimeta superius nos allegasse meminimus, quod magnum etiam hæc Warfaviensi Aëri afferant præjudicium. Ut autem nihil dicam, de communi illo totius Warfaviæ sterquilinio, sub nomine *Gnoyovva Gora* incolis noto, Urbi, & quod magis mireris, ipsi Arci, Regum ordinariæ residentia, nimis vicino; per omnem præterea vicuum in suburbiis tractum, copiosos & frequentes videbis fimi coacervati cumulos, præsertim ante Nobilium quorundam Palatia, quæ magistratus civitatis legibus non sunt subjecta. Hæc igitur fimeta, præsertim æstivo tempore, dum calor solaris & pluvia in ea operatur dio patentia, in majorem cientur fermentationem & putredinem, ac fœtore gravi Aërem inficiunt. Et licet arido ac sicco cælo, eadem accendantur & consumantur ex parte; nescio tamen, an ita vitium inde emergens corrigatur tantopere. Exurgit enim ex illa accensione fumus adeo crassus, densus & gravis, qui nunquam altius in aërem liberum ascendit, sed prope terram hærens & per grave pondus crassiorum particularum depressus, adeo prætereuntes & pro-

proxime habitantes infestat, ut suffocationis, ex fœtidissimis effluviis, periculum quis subeat. Ridiculum autem est, quod audies ab imperita plebe, credente per hanc fimi accensionem aërem purificari; quia fortassis a prudentioribus acceperunt, aërem per ignis accensionem & focum perennem ventilari egregie atque ab impuritatibus liberari, quod hactenus quibem verum, & ab ipso Hippocrate expertum, dum contra pestem Græcorum crudeliter sævientem, sylvarum incendium instuere iussit; ast hoc de luculento & balsamico igne & fumo, ex tædis, pino, abiete &c. accensis, intelligendum: qualem autem hoc, cum putidissimis ex sterquilinio ac fimeto accenso exhalationibus, habet connectionem?

Alius autem adhuc est apud Warsawienses dictorum fimetorum usus dicam an abusus, dum pauperibus, & præsertim illis, qui Venerea sædantur lue, & propter putidas exulcerationes & deturpationes corporis, contractumque formidabile contagium, non facile ab aliis in recti & victus consortium recipiuntur, pro ultimo inserviunt refugio. In his enim fimetis speluncas sibi effodiendo efformant, ut durante intenso caloris æstivi æstu, accedente insuper ex fimo fermentescente urente calore, corpora ad sudorem perpetuum disponant, eodemque sæda ulcera & dictum Venereum virus dissipent atque in tantum curent. Quod, ut eo feliciter procedat, quidam a Chirurgis feces ex Decoctis liquorum Anti-Venereis residuas emendicant, atque ex his decocta denuo sibi parare faciunt, eademque in fimetis æstuantibus avidè haurire solent. Atque ejusmodi curationes per tres vel quatuor septimanas incredibili patientia tolerant, elemosynam interim a prætereuntibus petentes pro victu, ut miseram trahere intra famem atque immensos fimi accensi calores, vitam queant. Incredibile enim est, quantum ipse fimus putrescens inter fermentandum, præter solis accedentem calorem, miseros adurat & torqueat: vidi tales ex Laconicis his egredien-

diētes, finita cura, per totum corpus rubentes ad instar cancrorum elixorum qui nuper testam vernantes deposuerant: adeo per aduſtionem continuam cutem lædunt, ut cuticula inde tandem penitus abſcedat. Et hoc factō tamen in tantum per ſordidiſſimam hanc curam a ſordido malo curantur, in quantum luem Venerēam per ſudores continuos & copioſiores ſanare licitum eſt.

Et ſic habes præcipuas *Aëris Warſavienſis alterationes ex Ventis, Aquis & Soli conditione* emergentes, quas, dum ſine præjudicio & ſub generali conceptu conſideramus, de propriis, non aſcitiis illis ex negligentia & immunditie ortis loquendo, poſſumus probare, Aërem Warſavienſem, a ventis Orientalibus & Occidentalibus potiſſimum ventilatum, a dulcibus Viſtulæ exhalationibus humectatum, præterea autem ex ſulphureis & ſalinis effluviis ex terra ortis imprægnatum, non aliter quam valde ſalubrem eſſe poſſe. Unicum ſaltem reſtat explicandum, ſcilicet, *unde rigidior nihilominus ab advenſis delicatioribus inventatur Warſavienſis aura*, fructibus præterea oporinis ac durioribus maturandis minus favens, & quod a Medicis quibuſdam obſervatum fuiſſe audivi, vulneribus, ulceribus & Ophthalmiis curandis notabiliter contraria. Quod meo quidem iudicio, & donec feliciora ingenia hanc quæſtionem examinaverint accuratius, *a balsamicarum particularum in aëre inopia* deducendum erit. Nam quod æthereæ non æque ac in aliis locis, huic aëri debeant ſufficere, vix mihi perſuadere poſſum, in ſpecie dum conſidero, eandem Warſaviæ, cum omnibus aliis ſub hoc climate jacentibus locis, obſervari ſolis activitatem, quæ ætherem aëris volumini atmophærico noſtro communicare & ſatis efficaciter imprimere potens eſt: & propter perpetuam territorii Warſavienſis planitiem, æſtatis tempore, dum ſerenitas per aliquot ſeptimanas vel menſes etiam ſine ventris vehementioribus, protrahitur, ſolis & caloris exceſſus tantus, quantus nec in Belgio, nec in Italia, fatentibus ipsis Italis, major eſſe poſſit, hic

hic observatur: Balsamicarum autem particularum inopia in aëre Warsaviensis ac totius fere Sarmatici soli, a parciore & valde refracta ventorum Australium ventilatione, non exclusis tamen penitus aquarum & locorum palustrium nitrosis, aluminosis, ammoniacalibus effluviis, dependere videtur. Australibus enim ventis, maximum, uti superius jam notatum, impedimentum, ab immensæ magnitudinis atque altitudinis Tatri, Biesciadicis & Carpathicis ponitur montibus, qui Poloniam a Wallachia & Hungaria ex Meridionali plaga dirimunt. Cum alias Austri ex Zona Torrida fiantes, uti ego quidem cum Clariss. Sylvio in Tract. de Malo Epidemico Leidensi Anno 1669. grassante, statuo, ordinarie alii suis Sal Oleosum balsamicum ad nos Europæos transportant; propter ingentem aromatum & plantarum balsamicarum in illis partibus nascentium copiam ex quibus concurrente Sole corrusco ac fervido ignisque ejusdem radiis, facile eliciuntur & attolluntur in altum, posteaque super nubes inferiores feruntur multa balsamica & oleosa effluvia, quæ dicti venti mitioris opera per Zonam temperatam vehuntur versus algidam, & ubique partem sui aliquam, nisi manifestum obstaculum impediatur, subjecto aëri cedant. Ipsa autem Austri natura & proprietas specifica in motu insuper probatur, parum de hoc ad nos venire: ex humili enim in sublimia nititur ac valde lentus est, juxta superficiem terræ cursum suum absolvens, quia materia ex qua constat, terra tantum vel aqua egressa, non tam prompte nec tanta copia dilatatur, quam materia reliquorum, in specie septentrionalis, quæ plerumque a nubibus effunditur, & ventum in cursu rectilineum producit atque impetuosum. Posito etiam, aucto, per longinqua emensa spatia, in sublimia nisu, magnam partem Australis venti ipsos Carpathicos montes superare, & mediterranea vel planitiem Sarmatiæ perflare, vix aliud nobis, præter particulas & moleculas glaciales frigidas potest afferre, propter nives & glacies, quibus Tatri æquæ ac alii in Europa Alpes, perpetuo, hyeme æquæ ac æstate, sunt tecti: notante enim Kirchero in *Mundo Subterr. Lib. IV. cap. 8. p. 233. Ventus expirans ex montibus nive cœpervis, sive ad septentrionem, sive ad Austrum, Orientem vel Occidentem,*

suum

suum suum obtineant, semper est frigidus, Atque ab hoc Austrini Venti defectu dependere potissimum fructuum fere omnium, præcipue arboreorum imperfectio atque immaturitas videtur: quod si enim mala pyra, pruna in Polonia nascentia cum aliis, non dicam in Italia vel Gallia, sed saltem in Germania, præsertim Saxonia, productis, compares, magnam in suavitate, dulcedine atque aromate, observabis differentiam: Et quæcunque etiam de bonitate fructuum Oleraceorum, inter quæ Melones, itemque horæorum & fugacium, quæ mala Persica & Armeniaca sub se comprehendunt, apud Warsawienses prædicentur, quod dulcedine ac maturitate nullis exoticis cedant, cum veritate tamen vix convenit, & qui hos fructus in Italia, Hungaria gustavit, fatebitur gratia ac dulcedine Warsawienses maturissimos etiam his esse longe inferiores: in oporinis autem atque autumnalibus differentia longe est manifestior, ac licet autumnus Warfaviæ satis aliquando clemens ac tepidus sit, quod tamen rarissime hic loci observari scias, nullus tamen ex pyris, pomis, prunis &c. fructus ad illam maturitatem & perfectionem perveniet facile, ut palato satis gratus, dulcis & aromatizatus blandiatur.

Ex eodem fundamento, & vi contrariorum, potest mea sententia probari *Vitis & Uvarum in Hungaria superiori bonitas & excellentia* per totum orbem celebrata. Quo magis enim excluduntur ab accessu Austrini venti Sarmatarum regiones & provinciæ, eo plus ipsis gaudent tractus illi, qui in superiori Pannoniæ parte, ad radices Carpathicorum Montium, vitibus & viniculturæ locum largiuntur aptissimum: in duplo enim auræ Austrinæ usura vineæ ibi gaudent; dum per immensam, post adjacentem Tibiscum fluvium, planitiem, venti Australes libere admittuntur, retro autem & a tergo ab altissimis montium jugis repelluntur, ut eo penetrantius & efficacius in terram & fructus ex ea nascentes agant. Et hæc etiam ratio est cur in Franconia, Palatinatu ad Rhenum atque Alsatia, Galliis etiam producta vina perfectionem & Necta-

Nectaream dulcedinem illam non acquirant; licet enim liberrimus & propinquior etiam auræ Australis ibi detur accessus, deficit tamen repercussio & reactio duplicata, quia nulla dantur in eorum vicinia tam alta montium juga; id quod etiam de Belgradensibus, Wallachicis & Græcis vinis statuendum erit, quæ vehementia quidem sunt fortia ac caput turbant inebriando, gratia autem ac dulcedine fere omni carent: non me quidem fugit, & soli conditionem, quæ in Hungaria calcariam naturam communiter habere creditur, refer. *Jac. Tollio Epist. Itin. 5. p. 144.* ad vini bonitatem multum posse conferre, si autem hanc cum aura balsamica calida conferes, parum efficere illam præ hac fateberis: et fortassis nulla datur per totum orbem uvarum & fructuum maturitati adeo favens aëris, concurrente Austrina aura, temperies, quam in hoc Pannoniæ superioris angulo: firmiterque persuasus sum, quod, etiamsi in Ægypto & Mauritania invenirentur loca & ratione soli & montium viniculturæ faventia, atque ventis ex Lybiæ arenosis calidissimisque desertis spirantibus proxima, nunquam tamen ibi vinum tam genorosum nasciturum. Hoc enim præter jam dicta probe etiam notandum, quod nimia ventorum Australium siccitas & calor urens mirum quantum in Hungaria temperetur, & mitiorem induat naturam, dum in transitu super maris mediterranei longe lateque diffusum spatium, aliquid vaporum secum abripit, moderateque fit humidus, quæ humiditas postea dum Siciliae atque Italiae Paradisum transit, balsamicis ex plantis ibi nascentibus viribus denuo imprægnatur, vereque atque optime præparatur, ad impressionem dictis Hungariæ vineis communicandam. Et quia a tergo, Aquilonis contrariæ operationes & effectus, per altissimas illas Tarrorum Alpes arcentur, locus hic per naturam unicus & quasi privilegiatus ad producenda generosissima vina perpetuo manebit.

Ultimo loco adhuc monendum aliquid *de conditione Cæli Warsaviensis, ratione quatuor anni temporum, Vernalis, puta, Æstivi, Autumnalis & Hyemalis*, nobis incumbit. Communiter autem, quod durationem horum temporum attinet, non adeo insignis hic occurrit, respectu ipsius Germaniæ, differentia, bene autem respectu qualitaris. Quantus enim æstus, Julio & Augusto mense, interdum hanc regionem exagitet, ex modo dictis patet: brumalis autem temporis sævities eo est hic vehementior, quo magis locus, propter ingentem planitiem, ventis Orientalibus ac Borealibus exponitur. Vernalis Aëris temperatura anticipare hic ut plurimum solet, ast inconstantissima est, & gelu ex improvise iterum superveniente, valdopere decipit incautos atque inexpertos. Quare commune apud Warsavienses uti & alios Poloniæ incolas proverbium est, Pelliceas vestes ante Pentecosten non exuendas, & brevi post S. Johannis festum iterum induendas esse. Quæ ipsa liceat hic per aliorum observationes roborare: ita Sarnicius in suis Annal. p. 324. meminit, Anno 1353. regnante Casimiro III. Rege, Magno appellato, cum Martius, Aprilis & Majus ultra medium, verno atque æstivo calore, ad calamos & avistas, segetes produxisset, coorto repente acri frigore & gelu, nix duos cubitos alta terras operuit, & in septimum usque diem duravit. Et cum omnes jam existimarent, segetes corruptas, ubertat frugum præter spem tanta coorta est, quante vix unquam alias fuit. Et Chwalkovius, qui de singularibus Poloniæ Sebediajma edidit, p. 103. scribit, corrente Anno, 1686. puto, mense Januarii & Februarii, adeo tepidam Warsavia habuimus tempestatem, ut murarii operas suas exercere potuerint, sed mense Martio intensum frigus subsequutum fuit. Similem vernalis aëris anticipationem & ipse ego observavi Anno 1724. dum mense Februario ex itinere, quod pro curando exercitus Poloniæ Magno Duce susceperam, Leopoli reduxeram, ubi inter proficiscendum, cespites hinc inde virentes, fruticeque in sylvis gemmas protrudentes, observavi inusitato spectaculo. Æstivo tempore autem, licet interdum tanta, uti dictum jam, Warsaviæ observetur caloris vehementia, rariores tamen tempestates fulgure, tonitru & procellis

cellis horridæ. Et vera loquor, si dixerim, me per annum unicum in Saxonia degentem plures ejusmodi observasse tempestates, quam in Polonia & in specie Warfaviæ, per quatuor lustra: quod illis difficile non erit creditu, qui confiderabunt, nubes liberiore hic, propter continuam terræ planitiem, habere cursum, nec ita impediri vel in angustias cogi, uti in locis montibus obsitis.

Discursus nostri nexus de Aëre Warfaviensi, sub quo & soli conditionem comprehendimus, nondum permittit *Animalium agrum Warfaviensem incolentium* mentionem facere: hanc autem ne sicco penitus pede transeamus, sub finem hujus capituli aliquid de his annectere visum est. Nolumus autem hac in re ampliores esse, aut historia animalium ex aliis repetira, Theriotropheum Sarmatiæ hic erigere, & cum *Schvonenkfeldio* crocodilos & gryphes inter animalia Poloniæ, sicut ipse cum Silesia sua fecit, producere. Sufficiat ex paucis animalibus ubique alias notis paucissima allegare, quæ aut alibi terrarum non adeo copiose inveniuntur, aut quæ alias ob rationes, singularem attentionem mereri nobis videntur. Nam quod ex quadrupedibus nulla fere, exceptis solis cervis, Warfaviensi solo & sylvis inter feras species deficiat, res est notissima, & alibi proposita: saltem Reptilia quod attinet, hoc Warfaviensis ager singulare habet, præ aliis regionibus, quod *Viperas* alat in copia. Intellego autem per *Viperas*, serpentum illam speciem, quæ vivos parit catulos, ovis intus conceptis atque exclusis, squamosa est, maculosa, longitudine cubitali & plus, collo angusto, capite latiori, dentibus caninis instructo: Polonicè appellatur *Smia*. Præcipue autem magnus viperarum proventus est prope *Favori*, villam civitatis uno ab Urbe lapide distantem, inter colliculos illos & convallia, quæ ex prædio hoc ad Vistulam ducunt: ubi primo vere, & statim ac sub Aprilis initium solis radii glaciale terræ crustam colliquarunt, ex antris suis sub corylorum & alni arborum radicibus formatis, prodeunt,

& a Marſis aut Ophiodioctis in copia capiuntur. Quo nominato loco non excludo tamen alia trans Viſtulam ſita, ex qua altera fluvii parte, multæ etiam apportantur. Mirum autem quanta varietas hic, in illa ſerpentum ſpecie, quæ viperæ appellatur, obſervetur: conquiſitis enim hinc inde præterito anno pluribus in officina Regis pharmaceutica, ſequentes examinavi, & ſecundum colorem, magnitudinem & alias conditiones, ſequentem in modum diſtinxi:

1. Vipera coloris ex fuſco cinerei cum maculis in dorſo itidem fuſcis aſt obſcurioribus vel nigricantibus, quas maculas *J. Rajus in Hiſt. Serpentum*, lineam utrinque dentatam, ſeu catenam macularum rhomboidæ appellat: in ventre erat coloris gryſei vel ex nigro albicantis: menſuræ pollicum triginta & pl., non menſurato capite:
2. Ejusdem coloris alia, niſi quod in ventre pallidior & quaſi cœruleſcens, ſæmina fortassis ad mentem *Raji*, viginti ſex pollices, longitudine exæquans.
3. Ejusdem coloris tertia, aſt paulo dilutioris in dorſo, iisdemque maculis ornata, parum tamen obſcurioribus, pollicum viginti longitudinis. Has tres ſpecies pro una tere habeo: appellantur Germanicè communiter *die Haſel-Schlangen*, & creduntur eſſe venenatiſſimæ:
4. Tota nigra in dorſo ſine maculis interſperſis, in ventre cœruleſcens, capite anguſtiori, longitudinis pollicum ſeptem ſupra viginti:
5. Ex gryſeo colore albicans, cum maculis in dorſo totis nigris, eodem modo ac fuſcæ ſuperiæ allegatæ, ſignata, pollicum viginti quinque menſura:
6. Tota in dorſo ex fuſco rubentis coloris, cum maculis obſcurioribus, in ventre autem continuo tractu rubens & flammea, longitudinis pollicum ſedecim ſaltem, capite paulo anguſtiori: valde hæc dicitur eſſe venenata, atque a Germanis appellatur *die Feuer-Schlange*:

7. Colore tota cinericea, cœciliam repræsentans primo intuitu & externa forma, nisi quod oculis manifestè, prætereaque dentibus instructa sit caninis; longitudine octo-decim pollicum æquat mensuram, & durioris ad tactum est consistentiæ præ cæteris.

Alio tempore inter exspatiandum Botanices causa cum amico, inveni in sylva Bielanensi veram *Cæciliam*, quæ oculis quidem non penitus cæret, ut vulgo creditur, qui tamem adeo obscura habent vestigia, ut vix appareant in capite: nullos autem hæc habet caninos, bene autem alios dentes in inferiori maxilla duplici vel triplici ordine, subtilissimos, & tactu potius quam visu explorandos.

Nisi scopus nostræ tractationis fabulis & superstitionibus potius exterminandis quam propagandis inserviret, possemus hic, post Serpentum & Viperarum agri Warfaviensis incolarum & *Basilisci* mentionem facere. Nescio enim quo fato Warfavia nostra quondam hanc subiit infelicitatem, ut, ac si Basiliscus anno Christi 1587. in hac urbe detectus fuerit, relationes hinc inde sparæ essent. Quis primus fuerit hujus commenti autor, dicere non possum, ex relatione aliorum autem, dum in Polonia per breve tempus versaretur *Job. Pincier*, Doctor & Professor Marburgensis, aut a solo D. Mosano Episcopo quodam, hanc audivit fabulam, posteaque *enigmati* suis inseruit *Lib. III. Specim. 23.* Ex his *Dan. Sennertus*, alias insignis & eruditus vir, quod dolendum pro complenda sua Scientia Naturali, ne Basiliscus Serpentum omnium Rex & Dominus putatitius, deficeret, idem fabulosum commentum repetiit *Lib. VII. cap. 10.* ex quo postea *Gockelius* & alii, unus ex altero, de monstruosa novitate valde gaudentes, excrisperunt historiolum, donec tandem etiam Historicus quidam *Nicolaus Chuvalkovius* (qui quam infelix alias fuerit in relationibus suis Jus Publicum Poloniæ spectantibus, *Anonymus in Exercitatione* singulari, huic operi accommodata, & 1685.

publicata, demonstravit,) fabulam cum omnibus circumstantiis a *Pincierio* in medium primo allatis, additis aliis mendaciis, quibus Warfavienses credulum mulctarunt, in *Singularibus Poloniae* recensuit. Tædet hic chartam onerare mendacio aperto, & historiam Basilisci Warfaviensis in extenso apponere, sufficiat monuisse, quod in Archivis tum Regio, quod in Arce conservatur, tum civitatis, quod in urbis curia prostat, ne *χρῆ* quidem de Basilisco Warfaviæ quondam reperto & viso inveniatur: siquidem pro rei veritate detegenda, non saltem ipsum Regni Cancellariæ Archivarium, sed etiam Senatoria dignitate conspicuum quendam Medicum Warfaviæ sollicitavi, ut *Annales* evolverent, qui etiam in scripto sua mihi largiti fuerunt testimonia, quod ex *Annalibus* nihil de Basilisco Warfaviensi probari possit. Pertinet igitur ad nugæ & aniles fabulas hæc *D. Pincier* relatio: nunquam enim per totum terrarum orbem, monstrum ejusmodi alatum cum galli Indici capite & paleari, cruribus oblongis, cauda serpentina incurvata & sursum reflexa, visum fuit aut recensitum ab Historiæ Naturalis scriptoribus non suspectis: Et id quod famosissimus apud Germanos Medicus & Chymicus *G. W. Wedelius*, *Dec. I. Ann. 3. Observ. 128.* communicare cum depicta figura, ex propria experientia, dum Gothæ quondam monstri ejusmodi exuvias se vidisse asserit, non dubitavit, hoc *D. Job. Jenisch* non Basiliscum, sed ex certa rajæ specie per artem sic formatum figmentum fuisse, docet in annexo huic observationi scholio, sicuti & ipse *Wedelius* in literis posthæc ad *D. Sal. Reifelium* datis fatetur, exuvias a se visas artificio conjunctas, & in Basilisci formam ad Autorum mentem & historiam effictas fuisse, fatente sic ipso Hamburgi illarum possessore. Verus Basiliscus, ut *Scripturæ Sacræ*, & quibusdam, qui saniori modo de hoc scripserunt Historiæ Natur. scriptoribus ex antiquis, sua constet autoritas, nihil aliud quam Serpens est infestissimus, uti jam *Sam. Bochartus* in *Hierozyico*, omnigena eruditione atque doctrina locupletissimo ope-

opere, *Part. II. cap. 10. p. 405.* loqui amat, dum sub Basilisco, Regiam quandam malignamque admodum serpentis, qui summa veneni alios superat vehementia, intelligit speciem, & qualem e. g. *Aristoteles in Hist. Animal. Lib. VIII.* describit, & *ἰφίδιον ἰεγῆ* appellat: recentiores autem, uti *Carol. Piso, Bontius, Garcias ab Orto, Bernier, Rob. Knox & alii,* vel viperam caudifonam, *Raetel-Slange* a Batavis appellatam, vel Serpentem Indicum coronatum, Viperam Indicam vittatam, *Cobras* Lusitanis nominatam, ut venenosissimas atque exitialisimæ malignitatis bestias, pro tali venditare possent serpentum Regulo & Basilisco.

Postquam de Viperis Warsaviensibus ita locuti fuimus, liceat his annexere *Insecta* quædam, quæ præ aliis Warsaviense solum infestare solent, quæ inter eminent in specie illud, quod *Gryllo-Talpa* ab *Ol. Wormio & J. Muratio in E. N. C. G. Dec. II. Ann. 1. p. 154.* *Niedzwiatek* autem a Polonis communiter appellatur, & insectum est minimum digitum longitudine & crassitie fere superans, cui ex ano utrinque fibræ duæ pilosæ egrediuntur, alvus ex octo plicis squamatis leviterque hirsutis castanei coloris construitur, dorsum alis binis acuminatis tegitur, pedes sunt quatuor in extremitate bifurcati, pectus munitur scuto testaceo paululum hirsuto, ad latera capitis utrinque, brachiorum loco, processus duo geniculati, duri ac chelarum instar ferrati extant, talparum pedibus simillimi, caput intra sinum scuti latet acuminatum & barbatur, cornuaque duo infra oculos & post nasum eminent. Hoc insectum in hortis præfertim, magnum sementi ac radicibus infert damnum, & communis præterea apud hortulanos est traditio, læsionem ab ipsis homini inflictam esse perniciosissimam, carnemque inde per mortificationis speciem ita exedi, ut decidat per frustra, unde ut scorpiones metuuntur a quibusdam, & nomen inde Polonicum etiam traxisse videntur; *Niedzwiatek*, enim æque scorpionem ac ursulum apud Polonos denotat; qua de venenositate hujus animalis

malculi nullam tamen certam allegare possum experientiam: illæ etiam Gryllotalpæ, quæ reliquis sunt hirsutiores, periculosiores simul esse creduntur.

Innocentiora longe sunt animalcula, ad Vistulæ aliorumque fluviorum & rivorum littora æstatis tempore frequentissima, quæ ad *Libellas* vel *Perlas* ab Autoribus referuntur. Illa species autem, de qua hic loquor, hoc singulare habet, quod præter aliarum Libellarum modum, tota cerei sit coloris, & cauda bifida longissima, vel duabus setis in insignem longitudinem productis sit instructa: cum notæ hæcenus Perlæ ferrugineum & viridem lucidum in corpore habeant colorem, setis autem longioribus penitus careant. In Prussia hæc insecta vidi longe adhuc quam Warfaviæ copiosiora, & præsertim circa Mariæburgum, ad fluvium Nogat, ubi circa festum S. Johannis aliquando fluvium fere totum contegunt, piscibus in escam cedentia: hoc animalculum a quibusdam habetur pro Ephemero; & verum hoc est, quod non nisi per aliquot paucos dies conspiciantur circa illud tempus, fluvii & rivis innarantes hæc Libellæ. Apud nullum, quos mihi inspicere licuit, autorem, veram hujus iconem invenire potui, nisi apud *Blancardum in Theat. Insect.* ex Belgica in Teutonicam linguam translato, p. 95. tab. XII. ubi lit. G. sub Ephemeræ ex Galliis trasmisæ nomine, hoc nostrum animalculum figura perfectè exprimitur.

Quod Avium ferarum æque ac domesticarum Warfaviensis tractus sit feracissimus, ex capite sequenti constabit, ubi de alimentis Warfaviensium verba facimus: hic saltem, ut singularem speciem allegare ex innumeris fere aliis, quas cum cæteris regionibus Warfavienses habent communes, liceat *Aves Nivales Wormii & Gesn.* aliis Passeres hyberni, Polonis *Snieguli* vel *Sniegulki* appellati: est autem avis colore in superna parte vel dorso ravi, inferne albi coloris, alaudam magnitudine æquans vel superans potius, sapore delicato & aromatico cum turdis certante, quæ cum nive advenit & dispa-

disparet simul cum hyeme: Lowiciense territorium quidem his avibus potissimum abundat, ex quo Warsawiam mittuntur dicto tempore in magna copia, quamvis & circa Warsawiam nonnunquam has apparere etiam certum sit, prætereaque Warmia & Pomerellia suas ostendere possint. Ex his avibus, quando solito citius, Novembri mense e g. advolant, coloni hyemis præcoci simulque rigidæ inde præsagium sumunt. Ex Autoribus inter Historicos Polonos solus est *Cromerus & Starovolscius*, qui hujus avis mentionem faciunt, in specie autem *Cromerus in Polonia descriptione, Republicæ diverforum Autorum hujus Regni ex offic. Etzevir. inserta p. 74.* sequentia habet: *Minorum avicularum esui aptarum ingens est copia: in his nobilis imprimis est ea, quæ in solis fere Lovviciensibus campis cum nive existit ac disparet: avicula passer non multo major, quam a nive Sniegulam vocamus.* Præter hanc singularem & Massoviæ propriam avium speciem, copiosæ sunt aliæ sylvestres vel ferinæ edules, omnis generis: gallinagines, puta, perdices, attagenes, anates torquatæ, palumbi, urogalli; ita, ut quis cum *Lentilio in Curlandiæ memorabilibus E. N. C. G. insertis*, facile horum nausea capi posset, dum mensis frequentius inferuntur.

Ephemerides Meteorologicæ War-
savienses,

sive

Constitutio Aëris & Tempestatum, War-
saviæ per annos 1725. 1726. 1727. & 1728.
quoad Barometrum & Ventos,
observata:

AD cœli & aëris, quem spiritu continuo ducimus his-
toriam penitus inspiciendam, conditiones ejus-
dem variæ a gravitate ac levitate pendentes, potissi-
mum spectant. Operam itaque & laborem in iis-
dem observandis non contemnendam posuerunt omni tem-
pore, non Medici solum, sed & alii naturæ rerum contem-
plandæ studiosi. Proxime elapso autem seculo instrumenta
etiam & machinæ fuerunt inventæ, quibus ponderis & ela-
teris aëris momenta & mutationes ad sensum proponuntur.
Non inanem igitur laborem suscipiunt illi, qui ope horum
instrumentorum singulis diebus aëris vicissitudines, præfer-
tim ex ventis, & deinde etiam ex ascensu & descensu Mer-
curii in Barometro profectas, observant diligenter, diariisque
consignant. Quare ad imitationem Clariss. Virorum *J. Lo-*
ckii, (*) *Ramazzeni*, *Schelhammeri*, *Camerarii* &c. observatio-
nes Barometricas & ventorum varietates per aliquot annos
a me, juvante Domino *Gotsfr. Rautenberg* *Geometra Reipublicæ ju-*
rato, *Warsaviæ* collectas annectere præcedenti de Aëre War-
saviensi Historiæ operæ pretium duxi, ut scilicet eo ipso &
lecto-

(*) *Jo. Lockius* Observaciones Barometricas ab anno 1666. usque ad
ann. 1682. continuavit, quas *Rob. Boylei* Historiæ Generali Aëris
insertas esse, meminit *G. A. Hamberger*, *Traët. de Barometris*, *Cap.*
II. §. 5.

lectoris curiositati, pro inspicienda penitus Aëris Warfaviensis constitutione satisfaciamus in tantum, simulque viam monstremus, qua ratione ad historiam de alteratione corporum, observationes ejusmodi applicari possint.

De Barometro autem, in favorem illorum, qui sufficientem nonhabent hujus instrumenti Meteorognostici cognitionem, præliminariter monere liceat, Mercurium ordinariè suspensum hæere in tubo hoc vitreo Torricelliano, notabili viginti & octo circiter pollicum vel digitorum altitudine, propter æquilibrium seu æquale pondus aëris Mercurio incumbentis: Et, cum res decisa & certa sit, aquam, aëre esse pluries graviolem, hinc merito quidem colligitur vulgo, hunc multis vaporibus aqueis onustum, quod pluvia instante fieri solet, esse graviolem, leviolem autem, quando destitutus vaporibus crassioribus, cælum serenum est: unde etiam in *J. A. Borelli opere de Motion. Natur. a gravitate pendentibus, propositione 115.* sequens legimus postulatam: *Mercurius in fistula Torricelliana altius elevatur, dum aër nebulis pluviosis imprægnatur, est postquam pluvia delapsa est, denuo Mercurius in fistula deprimitur.* Recentiorum autem naturæ curiosorum *Paschali* e. g. apud *Sturmium*, *Mariotte in Essay de la Nature de l' Air*, ex qua suas descripsit regulas *Anonymus in Traité des Barometres*, qui in omnium est manibus, *Ramazzini in Ephemeridibus Barometricis Mutinensibus*, *Rud. Jac. Camerarii in Ephemer. Meteorologicis Tubingensibus*, aliorumque observationes mirum quantum a dicti *Borelli* & quorundam sui temporis, quos tanti viri seduxit autoritas, commentis differunt. Contrario enim profus modo frequenter observatum fuit, Mercurium sub tali ponderosiore aëre, humiliorem aliquando occupare locum, sub sereno autem altiolem. Singulare autem hoc phænomenon, explicationi motus Mercurii in tubo, respectu tempestatis, multas objicit difficultates: quales equidem non poterunt, uti existimo, feliciter superari, quam si cum illustri *Frider. Hoffmanno Halensi, Germanorum Plinio*, statuamus, spiranti-

rantibus ventis Austrinis vel Occidentalibus, multis humiditatibus onustis, utique plus materiæ, respectu hujus ponderis, contineri quidem tunc in aëre, ast impeditiorem etiam ejus esse expansionem, seu minori nisu ac celeritate premere corpora sublunaria; cum ex adverso, sub aquilone & Orientali vento, liberrima ætheris & aëris superioris fiat expansio, consequenter major longe inferioris pressio: quocirca pressus sic inferior aër a superiori rarefacto atque expanso, majorem potentiam motus, & consequenter majus pondus, in corpora sublunaria omnia, & maxime in Mercurium exercet, quam alias, si copiosissimis etiam stipatus fuerit effluviis.

Quod ventos attinet, si cum his etiam non semper correspondere videbis ipsas tempestatum mutationes, duplicem cogites sæpe sæpius esse ventorum constitutionem & cursum, alium scil. in superiori aëris regione, alium vero in inferiori terræ proxima: & illum maxime differre nonnunquam observatum fuit ab hoc, qui terræ est proximior, & signa vel aplustria ædium summitatibus implantata movere solet, quorum adminiculo, pro ventorum spirantium differentii observandis usi hæctenus fuere curiosi, aliis certioribus adhuc dum deficientibus. Quem ventorum duplicem tractum, ex acutissimi Philosophi *Wolffii* observationibus hic annotare necessarium duximus. Pleniorum autem applicationem ad ipsa Barometra de hac venti differentia, apud accuratissimum in ejusmodi phænomenis physicis Observatorem *G. A. Hammergerum Professore Jeneñsem* invenimus in *Tractatu perquam erudito de Barometris*, ex quo *Cap. II. §. 6.* sequentia ipsis Auctoris verbis reperere operæ erit pretium: in *observatione ventorum & applicatione hujus ad Barometrum*, *circumspectione opus est*, inquit, *cum frequentissime in aëris regione media alius plane ventus dominetur, quam in hac inferiore, ut adeo aplustria, quibus turrium & ædium cacumina ornantur, similesque ventorum indices, non sufficiant. Quod cum pauci in hoc negotio adverterint, anomalias passim annotatas & observationes non-*

nonnunquam planè contrarias, eum ordinariis phenomenis ne quidem per conjecturas semper conciliare licet. Sic die 22. Februarii, præsentis anni (1701.) aërem inferiorem perstabat Euro-Auster, Sud-Ost, Mercuriusque ascendebat usque ad 7. grana supra 27. digit. Quod cum miraremur, quoniam die præcedente regnavit Corus, adeoque lapsum Mercurii expectaremus, deprehendimus manifesto quasdam, nubes quibus matutino tempore distinguebatur cælum, etiamnum agi a Coro, cum Euro-Auster alias humiliores in oppositas impelleret plagas. &c.

Hæc de differentia venti, quoad mediam & infimam aëris regionem observabili: quod autem rationem dijudicandi vicissitudines aëreas ex Barometri mutationibus, ad recentiores observationes exactam, attinet, nullam forte meliorem inveniemus hactenus quam illam, quæ a B. Leopoldo, *Mechanico Lipsiensi*, germanico idio nate expressa, atque ordinarie cum Barometris ab ipso elaboratis pro explicatione usus eorum distributa ac vendita fuit. Hanc igitur in Latinum idioma translatam, huic præfationi annectere consultum duximus.

I.

Ascensus Mercurii indicat aërem graviorem, ex quo serena, clara, sicca, constans tempestas præsumitur, quatenus ascensus altior aut depressior observatur.